
                                                                                                                                    COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  126  del   21/12/2017 
          
OGGETTO : 
FORNITURE ENERGIA ELETTRICA- DITTA  ATERNO GAS - determinazioni  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO CHE  con decreto  del  Sindaco  ha  conferito  l'incarico  di  responsabile  dei  servizi  di  dell'area

tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell'art.  107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l'adozione

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano

l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all'assunzione del provvedimento, ai sensi: -

dell'articolo 107 suddetto;

PREMESSO CHE:

con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 31-03-2017, esecutiva, è stato approvato il bilancio di

previsione per il periodo 2017/2019

con delibera di C.C. n. 12/2017 è stato approvato il documento unico di programmazione;

Visto il Programma Biennale di forniture e servizi dell'Amministrazione Aggiudicatrice,  anno 2017, 

- Tenuto conto che per quanto concerne la fornitura di energia elettrica il gestore selezionato in precedenza

non  è stato disponibile alla fatturazione aggregata dei pod per tipologia di utenza procedendo a fatturazione

mensile di n° 37 utenze 

- A seguito di ciò è stata avviata ricerca  di  mercato  su  soggetti  che  fossero  in  grado di  offrire  prezzi  più

bassi  di  quelli  delle  convenzioni  Consip  e  fatturazione  aggregata  per  tipologia  di  pod  e  con  cadenza

bimestrale

- Atteso che per  l'acquisizione della  fornitura  di  cui  sopra,  è  necessario  provvedere  all'affidamento  della

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,  modificata  dalla  legge n.  208/2015,  nel

favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione

(e-procurement), prevede:

· l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i  parametri

 Atto n.ro 385 del 22/12/2017 - Pagina 1 di 5



qualità/prezzo come limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma (art.  26,  comma  3,  della  legge  n.

488/1999  e  art.  1,  comma  449,  legge  n.  296/2006).  La  violazione  di  tale  obbligo  determina,  ai  sensi

dell'articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del d.L.  n.  98/2011

(L.  n.  115/2011),  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché  causa  di  responsabilità

amministrativa;

· l'obbligo  per  tutte  le  pubbliche amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per  l'acquisizione  di

energia elettrica, telefonia fissa e mobile,  gas, combustibile  da  riscaldamento,  carburanti  rete  ed  extra-rete

(art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

· l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad

altri mercati elettronici per gli acquisti di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000 euro  e  fino  alla

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'articolo 1, comma

502, della legge n. 208/2015).  Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del

citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26  della  legge n.  488/1999 e  dell'articolo  1,  comma 449,  della

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:

sono stati  utilizzati  i  parametri  qualità/prezzo  della  convenzione  denominata  energia  elettrica  come  limiti

massimi per l'acquisizione dei beni o servizi in oggetto;

Dato atto che il bene da acquisire non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi;

Visto:

 che l'importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro  e  che,

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto della fornitura in parola,  ai sensi e

per  gli  effetti  dell'art.  36,  comma 2  lett.  a)  del   D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  s.m.i.,  mediante  affidamento

diretto senza procedimento di gara;

Considerato che, il prezzo di affidamento  diretto  dell'appalto  in  oggetto  può ritenersi  congruo sulla  base di

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio 

Ritenuto possibile affidare l'appalto della fornitura sopra specificata all'operatore economico ATERNO GAS
POWER S.R.L. -  del CAMPO DI PILE SNC - 67100 L'AQUILA (AQ) - Codice Fiscale:
01872450661 -  Partita IVA: 01872450661

Verificata l'avvenuta operazione di passaggio dal precedente gestore

Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art.  80 del D.Lgs. n.

50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all'art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC
allegato Numero Protocollo INAIL_9452032 Data richiesta 09/11/2017 Scadenza validità 09/03/2018
Denominazione/ragione sociale ATERNO GAS & POWER S.R.L. Codice fiscale 01872450661 Sede legale
VIA GUGLIELMO MARCONI, 14 67100 L'AQUILA (AQ)

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente

determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

 Atto n.ro 385 del 22/12/2017 - Pagina 2 di 5



c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z572174540

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all'operatore economico
ATERNO GAS POWER S.R.L. -  del CAMPO DI PILE SNC - 67100 L'AQUILA (AQ) - Codice Fiscale:
01872450661 -  Partita IVA: 01872450661 la fornitura di ENERGIA ELETTRICA DELLE UTENZE
COMUNALI , mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 s.m.i.;

3  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono
evincibili dall'allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione
Appaltante e l'operatore economico aggiudicatario della fornitura oggetto d'appalto ;

*Di impegnare la somma complessiva di € 1.000,00 (iva inclusa) a favore di ATERNO GAS POWER S.R.L. - 
del CAMPO DI PILE SNC - 67100 L'AQUILA (AQ) - Codice Fiscale: 01872450661 -  Partita IVA:
01872450661;  di imputare la spesa all'intervento 1090603 (cod. SIOPE 1316), capitolo 2017/2313/0 
denominato "RISERVA NATURALE UTENZE ELETTRICHE Energia elettrica" del bilancio 2017, 

*Di impegnare la somma complessiva di € 728,00 (iva inclusa) a favore di ATERNO GAS POWER S.R.L. - 
del CAMPO DI PILE SNC - 67100 L'AQUILA (AQ) - Codice Fiscale: 01872450661 -  Partita IVA:
01872450661;  di imputare la spesa all'intervento 1040203 (cod. SIOPE 1316), capitolo 2017/693/0 
denominato "SPESE PER LA GESTIONE DELLE SCUOLE ENERGIA ELETTRICA Energia elettrica" del
bilancio 2017, 

*Di impegnare la somma complessiva di € 530,00 (iva inclusa) a favore di ATERNO GAS POWER S.R.L. - 
del CAMPO DI PILE SNC - 67100 L'AQUILA (AQ) - Codice Fiscale: 01872450661 -  Partita IVA:
01872450661;  di imputare la spesa all'intervento 1100503 (cod. SIOPE 1316), capitolo 2017/1420/0 
denominato "SPESE ENERGIA ELETTRICA CIMITERI Energia elettrica" del bilancio 2017, 

*Di impegnare la somma complessiva di € 1.675,00 (iva inclusa) a favore di ATERNO GAS POWER S.R.L. - 
del CAMPO DI PILE SNC - 67100 L'AQUILA (AQ) - Codice Fiscale: 01872450661 -  Partita IVA:
01872450661; di imputare la spesa all'intervento 1010203 (cod. SIOPE 1316), capitolo 2017/86/0  denominato
"SPESE PER UTENZE ELETTRICHE" del bilancio 2017, 

*Di impegnare la somma complessiva di € 20.000,00 (iva inclusa) a favore di ATERNO GAS POWER S.R.L. -
 del CAMPO DI PILE SNC - 67100 L'AQUILA (AQ) - Codice Fiscale: 01872450661 -  Partita IVA:
01872450661;  di imputare la spesa all'intervento 1080203 (cod. SIOPE 1210), capitolo 2017/2004/1 
denominato "SPESE PUBBLICA ILLUMINAZIONE Energia elettrica" del bilancio 2017, 

 di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

 Atto n.ro 385 del 22/12/2017 - Pagina 3 di 5



sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147 bis,  comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che :

il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico

finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'ente  e  pertanto,  non  necessitando  del  visto  di  regolarità  contabile  e

dell'attestazione della  copertura  finanziaria  della  spesa  da  parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,

diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

 di dare atto che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:

Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell'impegno della spesa;

Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

 Atto n.ro 385 del 22/12/2017 - Pagina 4 di 5



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  385  del  22/12/2017

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

1 2313 0 1

1 693 0 1

1 1420 0 1

1 86 0 1

1 2004 1 1

Dati contabili:

Morino, lì       22/12/2017 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT. LAURINI ANNAMARIA F.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

Morino, lì              16/01/2018

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   16/01/2018   al   30/01/2018

Morino, lì       16/01/2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

F.to PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

 Atto n.ro 385 del 22/12/2017 - Pagina 5 di 5




